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Приложение 1 

Таблица 1. Рэнкинг банков по объему портфеля факторинга на 01.07.2018 

Название банка Объем портфеля  на  01.07.2018 , тыс. грн. Доля рынка 

ПУМБ 692 438 29,48% 

УКРЭКСИМБАНК 427 744 18,21% 

ТАСКОМБАНК 209 269 8,91% 

РАЙФФАЙЗЕН БАНК АВАЛЬ 201 923 8,60% 

ОТП БАНК 191 953 8,17% 

СИТИБАНК 145 992 6,22% 

БАНК ВОСТОК 92 453 3,94% 

АЛЬФА-БАНК 90 876 3,87% 

МТБ БАНК (МАРФИН БАНК) 62 446 2,66% 

КРЕДИ АГРИКОЛЬ БАНК 42 311 1,80% 

УКРСИББАНК 39 990 1,70% 

УКРСОЦБАНК 37 300 1,59% 

ПИВДЕННЫЙ 35 430 1,51% 

ВИЕС БАНК 31 100 1,32% 

РАДАБАНК 22 354 0,95% 

КОММЕРЧЕСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ БАНК 14 079 0,60% 

УКРБУДИНВЕСТБАНК 4 434 0,19% 
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Название банка Объем портфеля  на  01.07.2018 , тыс. грн. Доля рынка 

БМ БАНК 3 637 0,15% 

ПРИВАТБАНК 1 461 0,06% 

ПОЛТАВА - БАНК 899 0,04% 

ИДЕЯ БАНК 500 0,02% 

ВТБ БАНК 253 0,01% 

ОЩАДБАНК 170 0,01% 

ПОЛИКОМБАНК 0 0,00% 

Всего 2 349 011 100,00% 

Источник информации: оборотно-сальдовые балансы банков (остатки по группе счетов 203 «Требования, приобретенные по операциям 

факторинга с субъектами хозяйствования») 

Таблица 2. Рэнкинг банков по динамике портфеля факторинга за январь-июнь 2018 г. 

Название банка  Портфель на  01.01.2018, тыс. грн Портфель   на  01.07.2018, тыс. грн. Динамика, тыс. грн. 

ПУМБ 613 369 692 438 79 069 

СИТИБАНК 80 243 145 992 65 749 

РАЙФФАЙЗЕН БАНК АВАЛЬ 171 978 201 923 29 945 

УКРСОЦБАНК 21 583 37 300 15 716 

БАНК ВОСТОК 79 066 92 453 13 387 

КОММЕРЧЕСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ БАНК 1 453 14 079 12 626 
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Название банка  Портфель на  01.01.2018, тыс. грн Портфель   на  01.07.2018, тыс. грн. Динамика, тыс. грн. 

РАДАБАНК 15 616 22 354 6 739 

ПИВДЕННЫЙ 29 953 35 430 5 477 

ПОЛТАВА - БАНК 0 899 899 

ОЩАДБАНК 170 170 0 

ВТБ БАНК 253 253 0 

ПОЛИКОМБАНК 0 0 0 

УКРСИББАНК 39 990 39 990 0 

ИДЕЯ БАНК 500 500 0 

БМ БАНК 3 637 3 637 0 

УКРБУДИНВЕСТБАНК 4 434 4 434 0 

ПРИВАТБАНК 1 547 1 461 -87 

КРЕДИ АГРИКОЛЬ БАНК 45 832 42 311 -3 521 

ВИЕС БАНК 37 100 31 100 -6 000 

МТБ БАНК (МАРФИН БАНК) 82 873 62 446 -20 427 

ОТП БАНК 310 595 191 953 -118 643 

УКРЭКСИМБАНК 608 169 427 744 -180 426 

АЛЬФА-БАНК 300 014 90 876 -209 137 

ТАСКОМБАНК 487 899 209 269 -278 629 
Источник информации: оборотно-сальдовые балансы банков ( остатки по группе счетов 203 «Требования, приобретенные по операциям факторинга с субъектами 

хозяйствования») 
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Таблица 3. Динамика объема заключенных договоров факторинга  в разрезе отраслей. 

Отрасли 

Объем договоров, 
заключенных в  течение 

2015 года, млн. грн. 

Объем договоров, 
заключенных в  течение 

2016 года, млн. грн. 
Объем договоров, заключенных в  течение 

2017 года, млн. грн. Доля по результатам 2017 года 

Строительство 91,3 382,4 221,60 0,71% 

Добывающая 
промышленность 0 7,6 12,00 0,04% 

Легкая промышленность 0 1,5 0,00 0,00% 

Машиностроение 0 0 26,70 0,09% 

Металлургия 0 7 87,00 0,28% 

Сельское хозяйство 26,7 68,2 302,20 0,96% 

Сфера услуг 738,3 1 121,20 5 504,90 17,55% 

Транспорт 50 0,7 245,00 0,78% 

Пищевая 
промышленность 105 92 154,60 0,49% 

Химическая 
промышленность 0 54,9 0,00 0,00% 

Прочие 15 541,50 15 151,80 24 809,20 79,10% 

Всего 16 552,80 16 887,30 31 363,20 100,00% 

Источник информации: данные Госфинуслуг по небанковским факторинговым организациям 




